

公司代码：688029

公司简称：南微医学

南微医学科技股份有限公司
2020 年第三季度报告正文

一、重要提示

1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。

1.3 公司负责人隆晓辉、主管会计工作负责人芮晨为及会计机构负责人（会计主管人员）马志敏保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4 本公司第三季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减 (%)
总资产	2,997,838,585.33	2,875,259,074.23	4.26
归属于上市公司 股东的净资产	2,552,010,824.49	2,475,014,027.29	3.11
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报告 期末 (1-9月)	比上年同期增减(%)
经营活动产生的 现金流量净额	121,454,595.77	204,529,943.20	-40.62
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报告 期末 (1-9月)	比上年同期增减 (%)
营业收入	931,003,263.53	960,580,244.40	-3.08

归属于上市公司股东的净利润	208,433,126.83	227,018,284.75	-8.19
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	161,046,682.96	223,833,349.63	-28.05
加权平均净资产收益率(%)	8.27	21.69	减少13.42个百分点
基本每股收益(元/股)	1.56	2.11	-26.07
稀释每股收益(元/股)	1.56	2.11	-26.07
研发投入占营业收入的比例(%)	6.97	4.75	增加2.22个百分点

报告期内，新冠疫情对公司经营的影响依然存在。国内大部分地区内镜诊疗恢复情况较好，但部分地区内镜择期手术和常规检查依然受到一定限制和影响；欧美和世界其他地区疫情形势仍然较为严峻；面对疫情，公司上下众志成城、共克时艰，继续保持对研发、人才、IT系统、自动化改造、合规等方面的投入，努力克服疫情带来的不利影响，经营业绩持续改善，其中9月单月销售收入超过1.4亿元，创历史新高。

一、销售收入稳步提高，第三季度营收同比增加

报告期内，公司第三季度实现销售收入3.61亿元，同比增加5.14%。其中中国区域完成销售收入为2.21亿元，同比增加8.20%，美国区域完成销售收入6,218万元，同比增加34.74%。

二、前三季度归属于上市公司股东的净利润同期下降8.19%，但第三季度净利润较去年同期增幅明显

报告期内，公司实现归属于上市公司股东的净利润为20,843.31万元，同比减少8.19%。其中第三季度的净利润为9,457.70万元，同比增加23.09%。

除疫情原因导致营业收入下降影响净利润外，报告期内净利润较去年同期变动的其他主要因素包括：

- (1) 继续加大研发投入，提升公司创新能力，研发费用投入占比为6.97%，较上年同期增加42.12%。
- (2) 招聘新员工、租赁费及物料消耗等增加导致的管理费用增加。
- (3) 因汇率变动导致的汇兑损失增加导致的财务费用增加。
- (4) 公司理财产品取得的收益增加。

三、保持各项投入，推进公司未来可持续发展

报告期内，公司持续保持在研发、信息化建设等各方面的投入。研发方面，可视化产品在设计冻结之后进一步加快步伐，为明年上市做好充分准备；运营管理方面，公司信息化建设持续推进，全球SAP建设正有条不紊地推进；大宗耗材生产自动化项目已经基本完成，预计年底之前能够投入运行。此外，公司加强人才储备和合规建设，为可持续发展打好基础。

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	年初至报告期末金额	说明
----	------	-----------	----

	(7-9月)	(1-9月)	
非流动资产处置损益	69,454.29	-3,934,008.67	
越权审批,或无正式批准文件,或偶发性的税收返还、减免			
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	13,279,314.72	22,560,772.22	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费			
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益			
非货币性资产交换损益			
委托他人投资或管理资产的损益	33,861,673.52	37,843,232.29	
因不可抗力因素,如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备			
债务重组损益			
企业重组费用,如安置职工的支出、整合费用等			
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益			
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益			
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保			

值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益			
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回			
对外委托贷款取得的损益			
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益			
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响			
受托经营取得的托管费收入			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	63,378.24	187,589.88	
其他符合非经常性损益定义的损益项目			
少数股东权益影响额(税后)	-500,381.80	-772,503.99	
所得税影响额	-7,091,073.12	-8,498,637.86	
合计	39,682,365.85	47,386,443.87	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表

单位:股

股东总数(户)		7,746					
前十名股东持股情况							
股东名称(全称)	期末持股数量	比例(%)	持有有限售条件股份数量	包含转融通借出股份的限售股份数量	质押或冻结情况		股东性质
					股份状态	数量	

2020年第三季度报告

南京新微创企业管理咨询有限公司	30,762,400	23.07	30,762,400	30,762,400	无	0	境内非国有法人
深圳市中科招商创业投资有限公司	30,179,500	22.63	30,179,500	30,179,500	无	0	境内非国有法人
Huakang Limited	20,524,600	15.39	20,524,600	20,524,600	无	0	境外法人
深圳华晟领丰股权投资合伙企业（有限合伙）	4,500,000	3.37	4,500,000	4,500,000	无	0	其他
茂林投资有限公司	3,883,500	2.91	0	0	无	0	境外法人
南京迈泰创业投资合伙企业（有限合伙）	2,349,781	1.76	0	0	无	0	其他
中国银行股份有限公司一易方达医疗保健行业混合型证券投资基金	1,994,626	1.50	0	0	无	0	其他
冷德嵘	1,990,000	1.49	1,990,000	1,990,000	无	0	境内自然人
隆晓辉	1,390,000	1.04	1,390,000	1,390,000	无	0	境内自然人
招商银行股份有限公司一富国科创板两年定期开放混合型证券投资基金	1,151,317	0.86	0	0	无	0	其他

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量	
		种类	数量
茂林投资有限公司	3,883,500	人民币普通股	3,883,500
南京迈泰创业投资合伙企业（有限合伙）	2,349,781	人民币普通股	2,349,781
中国银行股份有限公司一易方达医疗保健行业混合型证券投资基金	1,994,626	人民币普通股	1,994,626

招商银行股份有限公司—富国科创板两年定期开放混合型证券投资基金	1,151,317	人民币普通股	1,151,317
中国建设银行股份有限公司—农银汇理医疗保健主题股票型证券投资基金	857,270	人民币普通股	857,270
中国银行股份有限公司—广发医疗保健股票型证券投资基金	671,307	人民币普通股	671,307
中信银行股份有限公司—农银汇理创新医疗混合型证券投资基金	613,543	人民币普通股	613,543
张博	600,000	人民币普通股	600,000
中国银行股份有限公司—易方达全球医药行业混合型发起式证券投资基金	554,723	人民币普通股	554,723
全国社保基金一一六组合	536,385	人民币普通股	536,385
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，隆晓辉控制南京新微创企业管理咨询有限公司，是该公司的董事长、法定代表人。茂林投资有限公司同时持有南京新微创企业管理咨询有限公司的股权。冷德嵘同时通过其控制的南京鸿德软件有限公司持有南京新微创企业管理咨询有限公司股权。其他股东未知是否存在关联关系或一致行动关系。		
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无		

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

单位：元 币种：人民币

合并资产负债表项目	2020年9月30日	2019年12月31日	增减比例(%)	变动原因
-----------	------------	-------------	---------	------

2020 年第三季度报告

应收票据	0.00	192,720.00	-100.00	主要系银行承兑汇票到期后托收兑付货款所致。
其他流动资产	1,300,266.71	163,111.96	697.16	主要系子公司增值税留抵税额增加所致。
其他非流动资产	5,594,647.72	8,358,660.89	-33.07	主要系预付设备款减少所致。
其他权益工具投资	6,940,500.00	0	不适用	主要系对以色列公司投资增加所致。
在建工程	66,742,917.45	29,936,470.08	122.95	主要系公司生产基地二期开始建设所致。
长期待摊费用	19,848,153.10	15,228,972.48	30.33	主要系公司模具费增加及对办公区域进行装修所致。
预收款项	-	7,585,048.05	-100.00	主要系 2020 年执行新收入会计准则，将本项目列报在合同负债所致。
合同负债	12,685,903.77	-	不适用	主要系以预收货款结算增加所致。
应付职工薪酬	52,794,104.51	78,954,603.95	-33.13	主要系期初应付职工薪酬包含了 2019 年全年的年终奖金所致。
应交税费	20,833,389.74	11,488,808.35	81.34	主要系收到 2019 年汇算清缴退税所致。
其他应付款	118,964,673.65	26,677,924.17	345.93	其他应付款的增加主要系因与波科专利诉讼案未决，依据发行时主要股东承诺，此次的 8754.42 万现金分红存放于公司开设的银行专户，用于实际发生赔偿责任时履行承诺。
长期应付款	10,104,410.98	17,624,990.98	-42.67	主要系省成果项目验收转至递延收益所致。
其他综合收益	2,193,691.59	290,021.22	656.39	主要系外币汇率波动引起的报表汇率折算差额所致。

单位：元 币种：人民币

合并利润表项目	2020年1-9月	2019年1-9月	增减比例(%)	变动原因
研发费用	64,869,677.85	45,642,991.66	42.12	主要系研发项目、研发人员工资、项目试样材料费及新品专利申请费增加所致。
财务费用	57,962.83	-7,553,911.09	不适用	主要系汇率变动导致的汇兑损失增加所致。
其他收益	999,616.74	273,487.98	265.51	主要系收到稳岗补贴款及个税手续费增加所致。
投资收益	44,486,611.69	6,534,761.08	580.77	主要系购买理财产品取得收益所致。
信用减值损失(损失以“-”号填列)	-792,532.80	182,278.56	-534.79	主要系企业计提坏账所致。
资产减值损失(损失以“-”号填列)	-9,649,700.17	-2,021,526.57	377.35	主要系企业计提存货跌价准备所致。
资产处置收益(损失以“-”号填列)	-49,167.90	46,182.93	-206.46	主要系企业处置固定资产的损失增加所致。
营业外收入	24,271,190.32	4,673,197.26	419.37	主要系公司收到的政府补助增加所致。
营业外支出	5,402,268.99	335,606.48	1,509.70	主要系为疫情捐赠款项及设备报废所致。

单位：元 币种：人民币

合并现金流量表项目	2020年1-9月	2019年1-9月	增减比例(%)	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	121,454,595.77	204,529,943.20	-40.62	主要系因疫情原因给予经销商的账期适当延长及公司收入减少导致本期销售商品收到的现金减少；2019年底员工人数增加，导致为职工支付的现金增加所致。
投资活动产生的现金流量净额	-130,297,019.95	-1,382,611,833.60	-90.58	主要系公司购买理财产品到期收回所致。

筹资活动产生的现金流量净额	-51,675,812.00	1,470,411,432.67	-103.51	主要系上期发行股票募集资金到账所致。
---------------	----------------	------------------	---------	--------------------

3.2 重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

1. 报告期内公司新获注册证书及注册证书变更情况

①报告期内公司相关产品在国内外市场首次获得注册证书情况如下

编号	国家或地区	产品名称	注册证号	批准日期	持证人	证书收到时间
1	美国	Single Use Electrosurgical Knife 单级ESD电刀	K193601	2020/7/24	南微医学	2020/7/24
2	厄瓜多尔	Non Vascular sterile Hydro Slide Guidewire 斑马导丝	9334-DME-0720	2020/7/2	南微医学	2020/7/16
3	厄瓜多尔	Sterile Biliary Stone Retrieval Balloon Catheter 取石球囊	9382-DME-0720	2020/7/6	南微医学	2020/7/16
4	厄瓜多尔	Sterile Stone Extraction Basket 取石网 篮	9382-DME-0720	2020/7/6	南微医学	2020/7/16
5	中国台湾	一次性乳头括约肌切开刀	衛部醫器陸輸字第 001164 號	2020/7/29	艾柏生技有限公 司	2020/8/18
6	巴西	Disposable Balloon Inflation device 球 囊压力泵	10306840183	2020/08/27	PROMEDON	2020/8/31
7	马来西亚	Disposable Cleaning Brush/一次性使用清 洁刷	GA10114720-39431	2020/2/4	Medic pro	2020/9/9
8	马来西亚	Biliary Stent/胆道支架	GC2640320-46015	2020/8/6	Medic pro	2020/9/9
9	马来西亚	Tracheal Stent/气管支架	GC5386320-40412	2020/2/7	Medic pro	2020/9/9
10	中国台湾	Sterile Cold Snare/一次性使用冷圈套器	衛部醫器陸輸字第 001169 號	2020/8/20	艾柏生技有限公 司	2020/9/9
11	韩国	ROCC 可重复开闭夹子	20-4570	2020/9/7	GEMA	2020/9/10

12	韩国	Single-use biopsy forceps 一次性使用取样钳	20-4573	2020/9/8	GEMA	2020/9/10
13	韩国	Stone Extraction Basket 取石网篮	20-4574	2020/9/8	GEMA	2020/9/10
14	俄罗斯	Esophageal Stent 食道支架	P3H 2020/11850	2020/9/3	Topmend	2020/9/10
15	俄罗斯	Sterile Pancreatic Pseudocyst Stent with Delivery System 胰腺囊肿支架	P3H 2020/11850	2020/9/3	Topmend	2020/9/10
16	巴西	Disposable Multistage Dilation Balloon Catheter/三级球囊	10306840184	2020/9/14	PROMEDON	2020/9/16
17	韩国	Disposable Multistage Dilation Balloon Catheter/三级球囊	20-4608	2020/9/16	GEMA	2020/9/18
18	韩国	Injection needle 注射针	20-4606	2020/9/16	GEMA	2020/9/18
19	韩国	Biliary Stone Retrieval Ballon 取石球囊	20-4607	2020/9/16	GEMA	2020/9/18
20	韩国	Non Vascular sterile Hvdro Slide Guidewire 斑马导丝	20-4584	2020/9/11	GEMA	2020/9/18
21	巴西	Sterile Cold Snare/冷圈套器	10306840185	2020/9/21	Promedon	2020/9/22
22	中国台湾	单次使用活体组织夹/Single-use Biopsy Forceps	衛部醫器陸輸字第001168 號	2020/8/15	春菖贸易有限公司	2020/9/24
23	欧盟/CE 证书	Disposable Face Masks 医用外科口罩	0103591 (ISO 13485 质量体系证书)	2020/7/21	康友医疗	2020/7/21
24	欧盟/CE 证书	Disposable Face Masks 医用外科口罩	41304106-00(产品认证证书)	2020/8/6	康友医疗	2020/8/6
25	印度	Microwave Ablation Antennas, Microwave Ablation System 微波消融针, 微波消融治疗仪	IMP/MD/2020/000204 (产品认证证书)	2020/5/12	康友医疗	2020/7/1

注：巴西、韩国、俄罗斯、马来西亚、中国台湾等国家和地区，产品注册证授予包括产品经销商在内的符合当地法律法规要求的持证人，同时在注册证上标注制造商名称。目前相关产品注册证的持证人为公司在相关国家和地区的经销商。

②报告期内公司相关产品注册证书变更情况如下

编号	国家或地区	产品名称	注册证号	变更日期	持证人	公司收到证书日期	变更情况
1	日本	Disposable Multistage Dilation Balloon Catheter(with guidewire) 三级球囊	302AFBZX00077000	2020/8/4	CMI	2020/8/6	预期用途由食道变为胃肠道
2	中国	一次性使用高频切开刀	国械注准 20183220259	2020/7/30	南微医学	2020/8/14	产品增加注水功能
3	马来西亚	一次性使用高频切开刀	GC330681145218	2020/1/28	Medic pro	2020/9/9	增加规格

注：日本、马来西亚等国家，产品注册证授予包括产品经销商在内的符合当地法律法规要求的持证人，同时在注册证上标注制造商名称。目前相关产品注册证的持证人为公司在相关国家的经销商。

2. 募投项目进展情况

截止本报告期末，公司募集资金投资项目投入金额如下（未经审计，单位：万元）：

序号	项目名称	承诺投入	已实际投入	进度
1	营销网络和信息化建设	8,583	675.03	7.86%
2	国内外研发中心建设	15,259	670.85	4.40%
3	生产基地建设	65,592	3,726.14	5.68%

受各类因素影响，公司募集资金投资项目进度相对预期存在差异，其中：

营销网络及信息化建设项目中，国内营销网络建设和信息化建设持续推进，其中，经公司二届十九次董事会会议批准，国内营销网络增加沈阳市、西安市、济南市为实施地点；国外营销网点建设因疫情原因无法进行，基本停滞。生产基地建设项目上半年由于疫情原因造成工作延迟，加之公司经二届十六次董事会会议、二届八次监事会会议批准对该项目内部投资结构进行了变更，项目进度较计划存在差异。国内外研发及实验中心建设项目也因国内外疫情影响、项目实施场地空间不足、中美关系复杂局面等各类因素影响，造成项目进度缓慢。

公司将持续推动募投项目建设，关注、研讨和论证部分募投项目可行性，如存在项目延期甚至变更的需要，公司将及时履行审议和信披义务。

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的

警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	南微医学科技股份有限公司
法定代表人	隆晓辉
日期	2020 年 10 月 27 日